CDecia septima illatio est. an iure canonico. emeres &

Col. 82.

uedentes sed ecce possint: dū intra dimidiā iusti precii se decipient. & constat iure ciuili se decipere posse. ut in. l. in cause la secunda. §. pomponii. de mino. ff. & in. l. item si precio. §. fi. de loca. & conducto. ff. & quod iure canonico licet: tenet glo. in. c. cum dilecti. deemptione & uen. & in. c. in ciuitate. de usuris. & alibi & ibi dominus abbas. & in. c. p. tuas. de dona. Sed do. anto. in. c. in ciuitate. & do. abbas ibi. tenent: quod non licet ecclesie decipere. etiam intra dimidiā. idem tenet glosa in. §. hoc ius porrectum. in prin. x. q. z. & idem domi. abbas in. c. p. tuas: adeo quod nulli licet in foro conscientie. ut tenent ipsi in dicto. c. in ciuitate. & do. anto. in. c. p. e. uen. & uen. sanctus doctor. secunda secunde questio. 77. arti. i.

CItem calderinus in. c. nauiganti. quem etiam sequitur abbas in. c. in ciuitate. dicebat: quod iura permittentia deceptionem usque ad dimidiā iusti precii debebant intelligi de deceptione re ipsa. secus si ius dedit causam contractui. uel interuenit ex proposito. quia non est uerisimile: quod ius canonicum conditum instinctu spiritus sancti ut in. c. si quis diaconus. l. di. approbauerit deceptionem dolosam. ita ipsi.

CEgo in his video quasdam difficultates irresolutiones. & priori cū dicit quod in foro conscientie non licet decipere video eos recte dicere sed contrariū uidentur leges assere re. que docent: naturaliter emptores & locatores se decipere licere. ut in dicta. l. in cāe. §. pōponii. & in dicta. l. Item si precio. §. quemadmodum. at si natura liter licet: certe licet etiam in foro conscientie. quia allegae dei lex nature non differt. ut in. c. 2. i. di. & in. c. fi. §. his ita. 6. di. & in. c. sana. 9. di.

CItem si legibus ciuilibus licet: quia natura licet: licebit etiam legibus canonicis: que nature subiectiuntur. ut in dicto. c. sana. & supra satis differui in prin. huius libri. **C**Rursus cum calderinus & do. abbas dicant: quod id quod dicitur: licere decipere: debet intelligi re ipsam ex proposito: quia canones sunt coditi instinctu spiritus sancti: certe secundum ius canonicum si quid est: nihil est de novo dispositum; sed tantum compatum. unde necesse est frater. quod prout iure ciuili permittitur & licet: ita & canonico. quia canon in hoc solum confirmat: de quo inferius uerius loquar.

CPrererea prout ius canonicum instinctu dei censetur institutum: ita etiam ius ciuile. ut in epistola interclaras. de summa tri. & in. l. bene a zenone. C. de quadri. pres. ita quod in hoc non uidetur dominus calderinus recte probare differentiam iuris canonici & ciuilis. Quia eadem est origo & participatio legis exteriorne. ut dicebam in principio.

CEgo ad resolutionem considerabam deceptionem ipsam: natura improbabili & iniustam. quid enim raticontrarium est constanti & perpetue uoluntati: quod fallere. item simplicitas cuius contrarius est dolus: est amica iusticie & ueritatis. ut in. c. ueritatis. de iure. iu. & ideo deceptionem & dolum inimicum esse iusticie oportet. ut in. c. si cupis. 16. questio. i. quin immo est legibus ciuilibus: amica simplicitas: ut isti. de leg. agna. success. §. & hoc quidem. & ex concessione principis: non debet oriiri materia ad decipiendum. uel circumueniendum alterum. ut in. l. i. C. de his qui ueniam. eta. quanto minus ex iure. Item regula canonica & ciuialis est: decipientibus non esse ius redendum: ut in. c. cum uniuersoru[m]. de rerum permis. & in. l. 2. ff. ad sena. con. uel. unde fallere proximum peccatum est. ut in. c. beatus. 22. q. 2. & ibi glosa. at lege canonica uel ciuili: peccare: non potest licere. ut in. c. fi. de p[ro]scri. iij. nec lege canonica nec ciuili: licet decipere siue intra dimidiā siue ultra dimidiā facit gl. i. l. semp[er] in conventionibus. de reg. iu. ff. ubi bono uiro non licet decipere alterum. ergo iuste non potest decipi: quia ius equum & bonum est: ut in. l. i. de ius & iure. hic

an iure ca
nōico & q
uili contra
hentes iu
cēdecipere
possint.

natura em
ptore deci
pere licet:
ergo iure
cāonicō &
ciuili lice
bit: nec n
cōscientia
ledie

deceptione
nimicā ciu
sticie

Col. 8.

etiam dicebat tul. li. de offi. q tollendum est in rebus contrahendis omne mendacium. quia mendacium non potest esse sine peccato. ut in c. sup eo. de usu. & in dicto. c. beatus. deceptionem igitur improbatam: iustitia ipsa negari non potest.

quomodo
tradimidi
am iusti p/
cit: ne iure
ciuii nec/
cionario de
cipere lice
at.

C Sed differentia stat in hoc. q si deceptio excedat dimidiam iusti valoris: iure prouideretur contra talis deceptioem. ut in. l. 2. C. de res. uen. in. c. cum dilecti. & in. c. penul. de emp. & uendi. si uero est intra dimidiam: iure non est prouisum contra deceptio- nem: non tamen ex hoc sequitur: deceptioem esse iustum. nec iure decipere posse. quia aliud est aliqd iuste fieri: aliud in pune fieri. ut in. c. uerbi. 13. di. in fi- ne & notatur in. c. z. de spon. & in. c. cum iam dudu. de preben. itaq quis gloste & doctores dicant lege ci- uili & canonica licere contrahentibus in iusticem deci- pere: hoc tamen ego iniustum video. nisi intelligas: ut supra intelligo. & ita reperio intellexisse. sanctum do. secunda secunde questi o. 77. articu. 1.

Deceptio
ut quoq/
q iure lice
at natura-
lis esse det
no dolosa.

C Nec obstant iura ex quibus sumuntur fundamenta & primo ex. l. in cause. §. pomponii. de minoribus. Que etiam naturaliter dicebat licere decipere. sed q uis tex. ille faciem habeat omnino aduersam: ita ta- men responde. q contrahentes naturaliter se decipe- re possunt. id est q deceptio sit naturaliter: non frau- dulenta. sed bone fidei. itaq sensus sit. q fraudare p- cito. id est maiori precio uendere: sit licitum. Quia hoc est naturale & apud omnes gentes est in usu. sed fraudulenter & dolo decipere: ut maiori precio emas. hoc est improbum & natura ipsa detestabile. hec fuit expositio azonis quem sequitur hostiensis in summa de emp. & uen. in. §. qualiter rescindantur uerbi. sed si deceptio. **C** Quam ego latius expono. & consi- dera comertium emptionis & uenditionis ad huma- nam societatem fore necessarium. & ideo iuris gen- tium esse. ut late patet in. l. i. ff. de contrahen. empti. unde artem mercatorum & negotiations merca- torias: cicero in lib. de offi. dicebat: ad humanam societatem ualde utiles. Mercator igitur non mendacio. sed commendatione honesta. nec fraudulenta: poterit pluris uendere: q ipse emerit. quia ad hoc artem illam exercet. ut ex lucro uiuere possit. qd iu- sum est iure gentium & naturaliter. ut in dicta. l. ite- si precio. §. quemadmodum. deceptio igitur refer- da est ad premium: non ad animi fallacia & ita intelli- ge uerba. iuris consulti ibi. Quemadmodum in eme- do: & uendendo naturaliter concessum est. qd plu- ris sit: minoris emere. Quod minoris sit: pluris uendere. ita in iuicem circumscribere &c. Itaq cir- cumscriptio debet esse secundum licentiam natura- lem: que est ut pluris uendatur. non ut dolose plu- ris uendatur. facit tex. in. l. qd uenditor. ff. de dolo. facit sententia mar. tul. li. 3. of. cap. nihil utile. illud in- telligas: no placuisse maiori bus nostris astus. ita ip- se. & longa disputatione concludit. q quis iure ciui- li omnes deceptions comprehendendi non possunt: ta- men. nec iure nec natura alterum: decipere licere. i- mo quoniam iuris natura fons sit hoc secundum na- turam esse: neminem id agere ut ex alterius predel- fiscicia hoc enim contra humanam societatem est. na- omnium gentium inter se communis est societas. que iterior est eorum: que eiusdem generis sunt ppterior eorum: qui eiusdem ciuitatis. ergo contra finem le- gum & nature legem est alterum decipere: maxime tuum ciuem. unde qd dicitur in legibus natura lice- re: intelligendum est secundum superiora.

C Nec obstat. qd sentit: sanctus doctor secunda secu- de questi o. 77. articu. primo ubi dicit. q iniuste plus ris uenditur. qd ego intelligerem: quado excedet uti- litatem: ementis & moderatum uendentis lucrum.

C Patet igitur q sicut in foro conscientie non licet

Col. 84.

decipere intra medietatem: ita nec iure canonico. nec ciuili. & qd licet: iure ciuili uel canonico: hoc licet: se- cundum naturam & in foro conscientie. ut supra ui- dimus.

C Sed contra superiora potest argui: quia uidemus omnem deceptioem esse dolum. Item omnem cir- cumuencionem dolum appellari. & censeri. Ut in. l. i. §. dolum. de dolo. ff. at uidemus uenditorem uel emptorem circumuenire uel decipere posse. ut i dicta. l. in cause & in. l. Item si precio: ergo dolo po- test fraudare.

C Respondeo q decipere sumi- tur duobus modis. uno modo pro dolo. & tunc ne- cessere est q sit uoluntas ad fallendum. ut in dicto. c. bea- tus. 2. q. 2. alio modo potest sumi pro damno & in cōmodo. & tunc non omnis deceptio est dolus. qd idem dicimus in fraude. fraus enim quandoq dolū quandoq damnum sine dolo significat. Ut in

l. iuris gentium. §. sed si fraudandi. ff. de pactis in.

l. fraudis. ff. de reg. iu. in. l. inter eos. ff. ex quibus cau- sis maio.

C Item considera. q etiā dolus ipse est duplex. nam malus est: aut bonus. ut in. l. i. §. non fuit. ff. de dolo. decipere enim hostem. uel latronem dolus est bonus. quem solertiam ueteres appellabāt ex quo sequitur deceptioem non esse per se malā. Et ita do. bar. sumit ibi argumētum. deum posse de- cipere.

Quia cum dolus sit bonus: & deus pos-

sit omnem bonum: Deum posse decipere con-

stat.

C Considerabam dolum esse bonu; uel malum: ex ipsa persona decipiente uel de- cepta. ut patet in dicto. §. no fuit. nam contra hoste; machinari possumus. ut ibi & in. c. dominus noster 23. questi. Quia hostis est. no quia contra amicos uel humana societate coniunctos: machinari liceat. Sed quia quos occidere licet: licet & decipere. unde nescio si in deo cadat recte deceptio. Qui simplici- simus est. & qui omnia nutu & potenter potest. qui constans est: & nihil in odio habet. quā disputationē methaphysicis relinquo.

C Ex his primo infero ad notata in. c. dudum de co- uersione coniugator. ubi glosa dixit q cum dolus sit bonus: si quis dolo fuerit ad ingressum monaste- ri in ductus: non uiciatur cōtractus. Quia dolus est bonus. ut in. c. ueniens & in. c. ex parte. & in eodem c. dudum. eo. titu. & quia per tales dolum non de- cipitur. ita dicebat glosa.

C Certe decipitur. & tamen bene decipitur. id est ad bonum finem. Nam etiam bonus dolus est deceptio. ut in dicto. §. non fuit. qd sicut dolus dicit bōus uel malus ex re ipsa. uel ex parte decipientis & decepti: ita deceptio ipsa bona est uel mala ex parte decipientis & decepti. uel ex ma- teria subiecta. ut in dicto. c. dudū & i dcō. c. do. n. & i §. non fuit. **C** Vnde iproprie loquif gl. in reg. sciēti de reg. iu. li. 6. & in. c. constituti. 20. questi. 3. q indu- ctus ad clericatum: deceptus dici non possit. Nā re- / Et dicitur deceptus: quis ad bonum finem decipa- tur. & proprie dicitur deceptus.

Nam ho-
mo malus & bonus uere & proprie sunt homines.
Quia illud accidens no mutat substancialiter. & ita do-
lus propriet: & deceptio proprie appellatur. ut in. c.
cum dilectus. qd metus causa. quis do. abbas in. c. cū
dilecti in. 2. col. de emp. & uendi. non proprius dolus.
appellaue rit.

C In his stat subtile argumenū. nam contra ho-
stem machinari & ipsum decipere: dolus est bonus.
Item latronem circumuenire: dolus est bonus. Sed
dolus malus est omnis fallatio. uel machiatio ad de-
cipiendum alterum ad hibita. ut in. §. dolum in ea. l.
i. de dolo. ergo dolus malus est dolus bonus. Quia
uerum est me adhibuisse machinationem ad decipi-
endum & fallendum latronem. uel etiam hostem.

C In his aduerte q labeo iuris consulti: seruit do-

Deceptio
duplex ē &
quandoq
sumit pio
damno si
ue dolo

an deus po
sit decipe.

Deceptus
ad bonum
fine m:ue/
re dicitur
deceptus.

dubitat d
diffinitio/
ne doli q
tradidit la
beo.

Col. 85.

lum malum dissidentem reprehēdat. at seruius auctorem habet gallum acquisitū. qui dū cum cicerone esset pretor; editum qd' de dolo malo habemus: p̄ posuit. & dolum malum: ut seruius: dissiniuit. eamdem p̄ dissinitionem ciceron in. l. i. offi. luculentam: & ut ab homine dissidiendi perito; editam laudat & extollit. labeo tamen hanc ipsam reprehendit. ut patet in dicta. l. i. §. dolum. & demum ipse nouam edit doli mali dissinitionem. sed ex argumento superiori uidetur: in eadem dissinitione doli mali etiā dolum bonum comprehensum. responde q̄ dolus sit si impliciter dissinitus. Sed ideo de dolo malo sit uerbum: quia editum de dolo malo loquebatur. ut si uir bonus uel malus essentialiter dissiniretur. uel melius cogita.

charneadis
de iusticia
disputatione

C Ex his referenda est nostra disputatione ad illam charneadis disputationem: qui quibusdam argumentis fontem iusticie ignō: ans ostendere conabat: nullam esse iusticiam. Aut si qua esset: summam esse stulticiam / & inter alia exempla hoc afferebat bonus uir si habeat seruum fugitum uel pestilentē domum: & uendere uelit: uel p̄fitebitur. uel celauit emptorē. si p̄fitebit. n. bōs erit. q̄ nō fallit s; stultus iudicabit. q̄ uel p̄uo p̄cio uēdet: uel oīno nō uēdet. sed si celauerit: terit quidē sapiens. quia rei consulet. sed idem malus: quia fallit. unde hoc afferebat in conueniens: bonū uirum stultum esse. ac sapientem malum. & reliqua. Hanc ipsam disputationem elegantissime tradidit tulius. cum finxit lelium: furio in ea respondentem. & diuinius loquitur lactan. firmianus in libro de iusticia. ideo pauca dicam. sat nobis sit: q̄ nullus sapiens dici recte poterit: nisi qui rectum discernat a prauo. t in. l. i. de iusti & iure. l. i. iusticia. eo. titu. igitur iustus idemq̄ bonus & prudens ab omni peccato se abstinet. quia nec iustus im prudens esse potest. nam qui nescit quid iustum sit: iuste uiuere non potest. & prudens qui iuste uiuit: nocere qd' est malum: non debet. nam malum nunq̄ potest esse iustum. ut in. c. ius naturale. i. di. & in. l. penul. de iusti. & iure. constat itaq̄ q̄ stultus nō est. qui suo cōmodo parcit: ne alteri noceat. qd' est malum. & hoc certe natura demonstrat. cetera nam q̄ animalia. quia ratione carent: nocent aliis. ut sibi p̄fint. quia nesciunt q̄ nocere sit malum. homo uero qui scientiam boni. ac mali habet: se abstinet a nō cendo. ut in. l. i. iusticia. de iusti. & iure.

iuris igna/
rus: stultus
est.

stultus igi/
tur iustus
et nō pōt.

bono uiro
altege deci/
pe nō licet

Col. 89.
tua. cōis utilitas sit. uicisimq̄ cōmuniis utilitas: tua sit. celabis ne homines: quid his adsit & comodatis & copie: hucusq; cicerō: & sane non iniuste. nihil enim aberrat a iuris fine: qd' semper considerat bonum cōmune omnium. & bonum particulae cu iuslibet; ad rationem boni cōmuniis. ut in. l. i. ff. sol. huius libri

C Decimam octauam illatiohem refero ad notata in. c. fraternitas. xii. q. z. ubi cum in. c. in legibus & l. c. si seculi. dicitur. leges punientes furtum ad unguem; obserandas: & ecclesie damnum cum quadru polo restituendum; Gregorius contra dicebat: ecclesiam nihil debere lucrari ex damnis. & demum dicit compilator: q̄ aliud est de ecclesiastica mansuetudine: aliud de legum severitate. & ita notat ibi glo. q̄ pena quadrupli & similes: in foro conscientie nec exigende; nec recipiende sunt. idem tenet doctores in. c. suam. de penis. ubi abbas colligit argumentum extex. & idem in. c. dilecti de arbi. ubi do. abb. post. 3. collate prosequitur hanc cōmune opinionem. & ap. probat glosam in dicto. c. fraternitas.

C Ego uero habeo dubitationes. Quia video ut ip̄ si etiam farentur: q̄ pena possit exigiri iure canonico: tā clericis. q̄ a laicis. ut in. c. dilecti. qd' oēs notat. & in. c. si quis deinceps. 17. q. 4. & in. c. sacrilegi. ea. causa. & questio. sed q̄ iure canonico exigatur pena que sine peccato recipi non possit: uidetur sibi pugnans. nam si iure & iuste petitur: sine peccato recipi poterit. qd' enim iure possidetur: id iuste possidetur ut in. c. ius. de uerbo. sig. at in possessione iusta: non in est in possidendo peccatum. nisi uelis iusticiam dīcere peccatricem.

C Et miror q̄ do. abbas cum profiteatur cōmune conclusionē: qua teneat penas nō exigiri foro cōsciente statū in eadē colūna subiūgit: easdē pēas exigiri licite in foro contētoso. tā laicis q̄ a clericis. quia talem exceptionem lex permittit. & qd' fit lege permittente: nō est peccatum. ut in. c. qui peccat. 2. q. 4. ita ipse. si igit̄ non peccat in exigendo: queramus a domino abbatē: quare in foro conscientie exigere non possit. Nā talis ex actio ut abb. ipse fateat: iusta ē & sine pctō.

C Preterea ipse idem abbas absolum censem q̄ alii qua permittantur de iure canonico: que sint contra conscientie legem. & que pariant peccatum. ita dicebat in. c. quia pleriq̄. de imu. eccl. in septima questione. & probatur ex. c. de pres. ubi generaliter derogatur omni constitutioni que sine peccato seruari non potest. & facit. c. matheus. de simo. ubi adducit illud euange. quam cōmutationem dabit homo p anima sua: Item quid prodest homini si totum mundū lucre: aie uero eius detrimētū patiat: unde cōcludit do. ab. q̄ nūq̄ ius cōonicū quādo sumit fūda mētū aueritate: p̄mittit aliqd qd' sit pctō. & qd' ledat conscientiam. secus si super presumptione &c. cum igit̄ in ex actione pene non procedat presumptione sed uere: sequitur in foro conscientie non aliter iudicari. qd' ab eodem abbate & io. andre. & calde. & modernis satis appetat. quia ipsi finem iuris canonici cōstitut in animarum conseruatione. & quis in hoc aliquantulum ab eis dissideo: in eo tamen iuste concordamus: ius canonicum finem conseruationis subditorū eo modo constituisse: ut coiueneriat saluti externe: que est ultimus & perfectus finis. ut in. c. ut animarum. de consti. in. c. quis pactum. de pactis. li. 6. in. c. cum contingat. de iure iuran. cum similibus. & latius expono supra in prin. huius libri. Nimis igit̄ absurdum est: ut imperium spirituale. qd' in canonibus exercetur: eo modo disponat leges: quo non conseruet spiritus: sibi adeo ad conseruationē cōreditos. non enim bene gereret officium pastoris.

pēta alai/
cis q̄ a cleri/
cis exigū
iure cōoni/
co.

igit̄ ixi/
gendo non
subē pētū

ex hocē
cōstat in fo/
ro cōscien/
tie exacta/
iuste tene/
ri.

Col. 87

CItem ut supra dicebam in. 16. illatione: leges ciui-
les in utroq; foro ligant. ut notatur in. c. que in eccl-
iarum. de consti. & in. c. ut animarum. eo. titu. lib. 6.
& q; in casu nostro ligent; satis apparer ex. c. si seculi.
alias incipit cum deuotissimam. 1z. q. z. ubi gregorius ita dicit. si seculi leges talem iusticiam habere uo-
luerunt: lex diuina cur inferior esse debebit: cum si-
bi in ipsius ueritatis presentia: a zacheo collaudatu-
rit: si aliquid defraudaret: in quadruplu; restitueret.
& quia sumum in rebus bonum est: iusticiam cole-
re. ac sua cuiq; iura seruare. & in subditos non sinere
qd potestatis est fieri &c. Ecce q; gregorius exortat
reginam gallie cōstantiam: ut in male factores & de
predatores ecclesie: leges seculi exequetur. & hanc
iusticiam appellant: non solum humanam: sed diu-
nam. & a dei uoluntate procedentem. maxime in re
stitutione quadrupli. ac dicit sumum in rebus bonū
iusticiam esse. & hoc ipsum iusticiam appellat.

CEgo igitur ignoro quomodo ex iusticia & ex su-
mo bono & ex lege diuina uel diuinitus approbata
or iatur peccatum.

Rursus uideo idem ex-
presse caueri in dicto. c. in legibus eadem cau. & que-
stione. ubi summus pontifex quadrupli restitutione
non solum legibus humanis sed etiam diuinis pro-
bat conformem. & ideo dicit: damnum ecclesie illa-
tum in quadrupli restituendum.

Cecirco ego non uideo quare hee institutiones non sint iu-
ste: omni iure naturali s. & ciuili cū maxime furti ca-
stigatio quis a iure ciuili determinetur: dicit tamen
causam a iure nature: ut in. l. i. de furtis. s. in princi-
p. insti. de obli. que ex delicto. & eadem est ratio in ce-
teris deilectis ut ibi. his etiam adde plura iura que al-
legat glo. in dicto. c. fraternitas. qualia nescit soluere.

CNec nobis obstaret tex. in dicto. c. fraternitas. ex

quo sumitur fundamentum. nam glosa ibi que for-

mat milies a doctoribus nostris est cōmendata: ut

poteris uidere per abbatē modernos & apostolato-

res in. c. i. de consti. habet fundamentum: casum. s. il

lius capi. ut cū tex. ille dicat: absit q; ecclesia recipiat

cum augumento: qd' de terrenis rebus uidetur am-

mittere. & lucra damnis querere: intelligendum est

q; coram sacerdote aliquis furtum confessus: nō de-

bet restituere res cum quadruplo. ita glo. que ut ue-

ra sepissime uulgo traditur. quin imo ad aliud trahi-

tur q; dicat.

CPrimo eonsidera q; ille intellectus: textuī nullo
modo est aptus. nam ibi gregorius papa ab episcopo
anglorum fuit consultus: quomodo corrigeret fu-
res rerum ecclesiasticarum. & responderet necesse esse
ut quidā illogē dānis. qdā uerberibus corriganſ. hec
igit uerba nō cōueniūt foro penitēciali. itē subiūgit.
cum paulo districtus agitur: ex charitate agendum
est: non ex furore. quia ipsi hoc prestātur qui corrige-
tur. ne gehenne ignibus trādatur. ista etiam uerba.
magis conueniunt foro iudiciale: q; foro conscientie.
& ita intelligit gracianus. cum in fine d' cat: q; cano-
nes contrarii loquuntur de legum severitate. ille ue-
ro textus: de ecclesiastica mansuetudine. differentia
ergo stat ex severitate ad mansuetudinem. non de fo-
ro iudiciale ad penitenciale. quin imo cū ille leges
loquantur in iudiciale: q; ille loquatur in iudiciale:
necesse est. alias nulla esset aduersitas rigoris ad man-
suetudinem.

CItem nec de rigore nec de mā

suetudine. fur ipse tenetur restituere quadrupli

in foro penitentie. ut inferius explanabo. ergo uer-
ba illa foro penitentiali aptari non possunt. itaq; con-
clusioni nihil uidetur obstat tex.

CSed quoniam uidetur suadere ne ecclesia aug-
menta suscipiat: ideo eius mentem & ius in quo uer-
satur: patenter exprimam. attende iccirco. q; est que
dam regula naturalis qua furtum debeat puniri. &

Col. 88

Quis i nre nature non sit pena determinata: lex tamē
ciuili ut decuit: eam in duplo & quadruplo conter-
minauit. que conterminatio ad reprimendum uici-
um furti: naturalem habet equitatem. ut i. i. & per
sequentes. ff. de furtis. & in prin. insti. eo. hec igitur
regula naturalis a lege ciuili term̄ata: necesse est. ut
omnes regulet. unde in ecclesiastico furto habet lo-
cum iusticia regule. & ita loquitur tex. in dicto. c. si
seculi. & c. cum deuotissimam. & c. in legibus. xii. q
z. ubi cōmendatur hec legis ciuili iusticia. unde cu;
lege ciuili & canonica possit agi ad quadruplum: nō
est dicendum in hoc ipso uersari peccatum.

Sed si nos consideramus iusticiam puram natu-
rale quam quisq; in se habet naturaliter. si mihi fi-
at furtum: ad me attinet agere & curare ut restituas
qd abstulisti. & ratio mea que me ipsum regulat: ni
hil ultra exig: t nisi ut ego restituar. quis etia ad con-
seruationem uniuersit: ego curare debeam: ut furtu;
puniatur. tamen. ut i utilitatem quadrupli mihi pu-
niatur: natura ipsa non constat. & ita intellige furtū
natura esse puniendum. ut in dicto. l. i. & in. l. respici-
endum. de in iuriis. unde aut aliquis uult sequi regu-
las ciuiles & canonicas que terminant furti castiga-
stigationē in utilitatem agentis: & iuste legibus (qui
bus uiuere licet) poterit conscientiam adaptare. ut
23. questio. 4. qui peccat. & tenet dominus abbas i di-
cto. c. quia pleriq;. de imu. eccl. & superius dixi.

Aut uult conscientiam suam formare ex iusticia
sibi a natura insita. & etiam recte formabit. ac petet
rem suam sibi restitui. & hoc est q; ius ciuile utram
q; iusticiam considerans: dedit furti actionem & cō-
ditionem furtiuam. actionem scilicet ad penam. cō-
ditionem ad satisfactionem. ut in. l. si pro fure. q; fur-
ti. ff. de furtis. & nunc a suis principiis intelliges no-
tabilem legem in. l. i. C. de furtis. quem ibi commē-
dabat bald. ubi actio furti: competit contra plures
eamdem rem furantes. adeo q; solutio unius: nō li-
berat alium. ut ibi. & in. l. uulgaris. q; penul. ff. eo. sed
in conditione que sequitur iusticiam cuicumq; par-
ticulariter insitam: solutione unius: liberantur cete-
ri. quia agit ad satisfactionem sui damni. & uerum
est factum esse.

Attende itaq;. q; ista lex propria cuiq; naturalis:
perfectior uidetur. ratio est: quia ista manet in meris
terminis nature. unde cu; ius naturale sit perfectius
legibus positius. ut in. c. lege. x. di. & i. cap. que cōtra
mores. s. di. & in. l. has obligatiōes. de. cap. demi. dicē-
dum est perfectius agere. qui / ola sua lege nature: nō
querit cōmoda ex dilectis aliorum. & hoc est. qd' di-
citur in d' cto. c. fraternitas. q; ecclesia que debet in
quantum poterit: summā perfectiōem prosequi. sit
mansueta ad recuperandum qd' suum est. ne curet
lucrum facere ex delicto. & hic erit bonus intellectus
qui in se uerus est. & a principiis iustis uidetur con-
stare. & recte adaptatar. cui satis consonat. qd' dicit
legislator. in. l. si quis in hoc genus. de epis. & cle. q;
episcopo sanctitas: signo: gloriā dereliquit.

Vel si illam perfectissimam uiam iusticie consi-
derare uellis: quam saluator noster nobis tradidit: il-
le enim mansuetus simplicissimus & innocentissimus
erat: suoq; exemplo nos uovere docuit. ut in. c. signi-
ficiasti. de electione. in. c. ut nostrum. Vt ecclesiasti.
bene. sine dimi. confer. maxie ecclesiam ipsam. qua;
sponsam sibi cōstituit: que summā habet cū christo
conformatatem. ut in. c. debitum de bigamis. unde
ecclesia debet esse semper sanans. ut erat ipse non ex
ulcerans. c. inter hec. 33. questio. 2. & de hac uia iusti-
cie latius loquor supra in. 16. illatione in. s. rursus cō-
siderabam. ecclesia igitur cum uia perfectissimam
mansuetudinis sequi debeat: sat est q; petat res suas
sibi restituendas. nec exigere debet quadrupli. ut

ex regula/
naturali iu-
re ciuili cō-
termi nata
agit ad q;
druplū

ex lege na-
ture cuiq; i-
sita agit tā-
tu ad resti-
tutionem
subtracto-
riū.

eneruat iu-
sticiā. l. i. C.
de furtis.